אין זה סימן היכר שראוי להשתבח בו, שכן בסופו של דבר התדיינות בשאלת הערכאה היא שולית לשאלות המהותיות השנויות במחלוקת בין הצדדים". ראה מאמרו בעיוני משפט, כרך ב', עמ' 261. ראה גם זמיר, "סמכותו של בית המשפט הגבוה לצדק", מחקרי משפט לזכר אברהם רוזנטל, בעמ' 238.
- 10 השאלה עשויה להתעורר כשאלה שבגררא כאמור בסעיף 35 לחוק בתי המשפט, תשי"ז-1957. ראה, למשל, את דברי השופט לנדוי בבג"צ 326/65 רכבי נ' מנהל מקרקעי ישראל, פד"י כ' (2) 490, 495 וכן ע"א 120/60 הלפרין נ' קוצינסקי, פד"י ט"ז 705, ובעיקר את פסקי הדין של השופט זוסמן בע"א 183/69 עיריית פ"ת נ' תחן, פד"י כ"ג (2) 398 וע"א 256/70 פרידמן נ' עיריית חיפה, פד"י כ"ד (2) 577. אך השאלה עשויה להתעורר גם במישורין, בעיקר אם מכירים בכוחו של בית משפט מחוזי ליתן פסק דין הצהרתי בנושא שהוא בתחום המשפט הציבורי. ראה, למשל, ע"א 436/62 עיריית רמת גן נ' תיק, פד"י י"ז 1262 וע"א 322/70 עיריית תל-אביב-יפו נ' סוכנות לאמנים, פד"י כ"ד (2) 588.
- 11 לדיון מקיף בסוגיה זו ראה צלטנר, "שימוש לרעה בזכות", עיוני משפט, כרך ב', עמ' 467. עם זאת, מסתמנת בחקיקה הישראלית גישה שונה. ראה סעיף 6 לחוק המכר, תשכ"ח-1968, סעיף 4 לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, סעיפים 12 ו-39 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973. השווה גם לפסק דינו של השופט קיסטר בע"א 230/68 קרני נ' כהן, פד"י כ"ג (1) 142, 147-148; ע"א 276/69 הילקוביץ נ' אלויס (ישראל) בע"מ, פד"י כ"ד (1) 85, 90, ע"א 242/70 משעול הכרף נ' גרובנר, פד"י כ"ד (2) 692, 702 (אולם נימוקיהם של השופטים האחרים בנקודה זו היו שונים), וע"א 550/71 שרעבי נ' מרטקובסקי, פד"י כ"ז (2) 309, 314 (דעת יחיד).

אולם, כעבור זמן, מסר משרד התחבורה רשיון לחנות באולם מס' 2 לחברה אחרת, שהיתה כבר בעלת חנות באותו אולם. העתירה לחייב את המדינה לקיים מכרז לגבי חנות זו נדחתה ונפסק, כי "אין חובה מוטלת על פי דין על הממשלה, כמנהלת נכסי המדינה, לפרסם מכרזים בטרם תעניק רשיונות להשתמש בנכסים אלו"²⁸.

במקרה אחר התעוררה השאלה בהקשר לחוק להסדר הימורים בספורט, תשכ"ז-1967, שמכוחו גיחנה למועצה להסדר הימורים בספורט סמכות בלעדית לארגן ולערוך הימורים בספורט. מועצה זו מסרה את ביצוע ההימורים לחברה בשם ספורטוטו ישראל בע"מ. העותרת היתה חברה שנוסדה במגמה לארגן הימורים על תוצאות תחרויות ספורט, והיא דרשה כי תנתן לה הזדמנות שווה לקבלת הזכות להפעיל תכנית הימורים, שהיתה, לדעתה, טובה יותר מזו שמפעילה החברה המתחרה.

עורכת הרשות הסכם מפורש להגבלת סמכותה במישור הציבורי (הסכם שכונה בתחילת המאמר כ"עיסקה מעורבת") שאף לגביו נראה כי באין הוראה חוקית הקובעת אחרת, אין כוחו של החוזה יפה למנוע מהרשות שימוש בכוחות שהוענקו לה במישור הציבורי.⁴²

39 ההוראה בענין זה קבועה בס' 5 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחי (המדינה כבעל-דין), תשי"ח-1958.

39א השווה בג"צ 292/61 בית אריזה רחובות נ' שר החקלאות, פד"י ט"ז 20, 31 ובג"צ 316/63 גזית ושחם נ' רשות הנמלים, פד"י י"ח (1) 172 בשאלת זכותו של המתקשר שחוזהו בוטל, לקבל פיצוי על הוצאותיו, ראה בג"צ 316/63 הנ"ל בעמ' 181.

40 השווה בענין זה לס' 18(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1971.

41 שאלה זו נדונה בהרחבה ב-Mitchell, *The Contract of Public Authorities*, ראה בעיקר עמ' 144 ואילך. בשאלה אם זכאי האזרח במקרה כזה לפיצויים השווה לדברי השופט זוסמן בבג"צ 311/60 מילר נ' שר התחבורה, פד"י ט"ו 1989, 2005.

42 ראה את האסמכתאות שהובאו בהערה 4 לעיל ובטקסט לאותה הערה.

להבחנה זו בין סכסוך הנוגע לשאלת קיומם של יחסי עבודה עם רשות ציבורית לבין סכסוך הנוגע מיחסי עבודה קיימים, הוצעו הסברים שונים. כך, למשל, נאמר כי הואיל

45 השווה גם לפסק דינו של הנשיא אגרנט בע"א 638/70 איחוד בתי ספר טכניקום נ' ארלה, פד"י כ"ה (2) 679, 689 ואילך. כן ראה סע' 3(2) לחוק התוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970. דיון בגישה שבתיה"ד לעבודה עשויים לנקוט בנושא זה, ובפיקוח בג"צ על פסיקתם של בתי"ד אלו, חורג מתחומי עבודה זו.

46 דברי השופט זוסמן בבג"צ 209/68 שמיני נ' נציג שירות המדינה, פד"י כ"ב (2) 673, 681. ראה גם בבג"צ 290/65 אלטגר נ' עיריית רמת גן, פד"י כ' (1) 29 ובג"צ 90/67 קבילו נ' המועצה המקומית הצור, פד"י כ"א (2) 204.

מכלל אפשרות שבית-משפט זה יזקק לעתירה אפילו בענין שכזה, והוא אם מתעוררת שאלה של המשפט הציבורי שענינה חורג מן האינטרס הכספי או האחר של עובדים אלה או אחרים, באשר הוא ענין הנוגע או העשוי לנגוע, לכלל ולניהול התקין של עניני המדינה".

בינתיים חלה התפתחות בסוגיה זו, בעקבות קבלתו של חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969. סעיף 24(א) לחוק קובע כי "לבית דין אזרחי תהא סמכות יחודית לדון—(1) בתובענות בין עובד ומעביד שעילתן ביחסי עובד ומעביד, לרבות השאלה בדבר עצם קיום יחסי עובד ומעביד ולמעט תובענה שעילתה בפקודת הגזיקין האזרחיים 1944".

כשלעצמי, אינני סבור שכונת הוראה זו היתה לשנות את הדין בסוגיה שבפנינו, או לגרוע מסמכותו של הבג"צ.

52 ראה גם בבג"צ 7/70 אגאי נ' שר החקלאות, פד"י כ"ד (1) 127. במקרה זה היה מדובר בעתירה נגד המדינה שלגביה קיים ספק אם מוסמך בית הדין לעבודה ליתן סעד על דרך של צו עשה או צו מניעה. זאת, לאור סעיף 5 לחוק לתיקון סדרי הדין האזרחיים (המדינה כבעל דין), תשי"ח-1958. אולם אפילו כך הדבר, נראה כי העותר יכול לבוא על סיפוקו באמצעות פסק דין הצהרתי ודבר זה צויין במפורש בבג"צ 7/70 הנ"ל. יצויין כי בבית הדין

אולם, קשיים עשויים להתעורר במקרה שהיה פגם בפעולת הרשות, אך הפעולה לא הייתה בטלה לחלוטין אלא רק ניתנת לביטול. ספק רב אם במקרה האחרון יכול פסק דין הצהרתי של בית דין לעבודה להביא לבטלות הפעולה.

לעיצומו של דבר סבר השופט לנדוי כי יש לבטל את הצו-על-תנאי, זאת מן הטעם ש—

”אם יש לעותרים טענות צודקות נגד התביעות לסילוק יד, על פי הבטחות שניתנו להם בעבר, יוכלו להתגונן בטענות אלה בפני התביעות בבית משפט השלום, ובכלל זה גם בטענות שיסודן בהפרת חובה ציבורית על ידי המינהל, כי הרי לפי סעיף 35 של חוק בתי המשפט, תשי”ז-1957, מוסמך בית המשפט לברר גם טענה כזאת כשאלה שבגררא” (ההדגשה שלי ד.פ.).

השופט כהן סבר אף הוא כי יש לבטל את הצו על תנאי, בציינו כי כל השאלות השנויות במחלוקת יוכלו להתברר בבית המשפט המוסמך.

סיכומו של דבר, אף שהיה מדובר בנכס ”פרטי” של הרשות, הרי שנראה כי הן לדעת השופט קיסטר (דעת המיעוט) והן לדעת השופט לנדוי, כפיפה הרשות, בכל הנוגע לאפשרות ביטול הרשיון, לכללי המשפט הציבורי³⁵.

56 האפשרות לפיה תקנה הפרת חובה מתחום המשפט הציבורי, עילת תביעה בנויקין, נדונה ב"רובינשטיין ופרידמן, "אחריות עובדי ציבור בנויקין", הפריקליט, כ"א, עמ' 61.

57 להוציא הוראת הנוגעות לכשירותה של הרשות לביצוע הפעולה שהיא בתחום המשפט הפרטי, וכן הוראות הנוגעות לקביעתו של האדם המוסמך מטעמה לחתום על החוזה וכו'.

58 שאלה היא אם חובת ההנמקה, שנקבעה בחוק לתיקון סדרי המינהל (הגמקות), תשי"ט-1958, חלה על סירוב לבקשה הנוגעת לפעולת הרשויות שהיא בתחום המשפט הפרטי. לכאורה התשובה היא שלילית שהרי סעיף 2 לחוק מדבר במקרה שבו "נתבקש עובד הציבור בכתב להשתמש בסמכות שניתנה לו על פי דין...". עם זאת יצוין, כי המונח "סמכות על פי דין" המופיע בסעיף 7(ב) לחוק בתי הדין הפליליים (זהו הסעיף הדין בסמכות בג"צ), זכה לא אחת לפירוש רחב ביותר.